familia nominis vel illustrabit, vel certe integrum propagabit in posteros. Unum illud abste magis atque magis peto, et si pateris, contendeo, ut si forte in scripta incideris, quibus laborum nostrorum accusatio contineatur, loca, de quibus disputabitur, conferas, nec, quod ego dixerim, ex calumniatoribus audias potius quam ex commentariis nostris cognoscas. Quosdam enim haec nostra lucubratio ita offendit, ut de suis rationibus actum putent, nisi calumniis, iurgiis, contumeliis me de laudis possessione deiecerint, et cum multis apertissimisque rationibus nostra probari intelligent, ea ab se accepta et mihi tradita fuisse insigni mendacii vanitate affirmant. Quanti se faciunt, Dii boni, quam se et sua amant sine rivali! Remitto illis omnem reprehensionem, modestiae enim meae, qua eorum insolentiam iamdiu sustinui, me adhuc non paenituit, sed eos libero eo metu et dolore .../ ... [Expl.]: Paratus est, ita me Deus amet, ad editionem libellus, quo supra ducenta eorum errata, et ea quidem cum puerilia, tum aperta collegimus, quod altera epistola facturum pollicitus sum; edidisseque, nisi Ioannis Ludovici Tuscani et Marci Lucii Facini consilio usus essem, quorum uterque et doctissimus et mei amantissimus me iniuriae obliisci maluit quam ulcisci. Id cum ad optimarum artium scientiam et humanitatem, quam profitemur, pertinere videatur, secutus sum eorum voluntatem ac iudicium, quod etiam ea de causa libenter passus sum, ne Laurentium Medicem meum offenderem, qui pro sua gravitate, sapientia et calumniatorum levitatem aspernatus esset et in me desiderasset facilitatem, ad quam ipse natus est et institutus; itaque valebunt isti. Tu, quid ad Laurentium nostrum scripserim, leges ac mihi aderis testis earum laudum, quae in homine eximiae profecto ac ferme innumera-biles sunt, cui non solum me non paenituit has vigilias dicasse, sed meae erga illum observantiae immortalis et fidei nulla ex parte satisfactum esse arbitror. Laurentii causa suscepti sunt hi commentarii, Laurentio dicati, Laurentii est Domitius. Vale.

2. *Dedication*. Domitius Calderinus Veronensis Laurentio Medici salutem. [Inc.]: In omni civitatis administratione praclare actum

arbitrari soleo, Laurenti.... Illud certe praedicare non desistam et constantissime tueri in iis M. Valerii commentariis, quos olim tuo nomine suscepit et nuper dicavi tibi, si minus ingenii et doctrinae, laboris certe et industriae nostrae laudem existere. Quinque habui codices vetustissimos et eos quidem admodum emendatos, sed quaedam occurribant aliquando adeo vel ambigua vel remota, ut una tantum dictio per complures dies saepe me suspensum habuerit. Postremo non defuit, qui lucubrationem nostram maledictis interpellaret. Quidam enim in meam de quodam loco sententiam edita epistola gravissime invectus est, cui quid responderim, in fine huius operis leges. Multa condonavi familiaritati, qua mecum olim coniunctus fuerat, nihil tamen remisi de rationibus nostris, quas omni, ut arbitror, ex parte vel ipsi, qui reprehenderat, probavimus [Expl.]: Non enim desunt, qui nostras sibi vigilias et labores vendicare studeant, sed in illis complura esse non dubito, quae castigatione indigeant. Sunt enim non tam verbis nostris tradita quam alieni studii calore suscepta. Itaque hoc uno exemplo et perfici debebunt, si inchoata erunt, ac rudia et facile refelli poterunt, si omnino aliena videbuntur. Nam tuo iure ad te pertinent omnia, cuius unius causa haec a nobis pervestigata et elaborata fuerunt. Vale.

Vita Martialis in commentarios, quos Domitius Calderinus edidit. [Inc.]: Marcus Valerius Martialis in Hispania Bilbilim patriam habet, quod ipse cum alibi, tum eo earmine indicat: "Nec me mea tacebit Bilbilis." [Expl.]: Nam nec in antiquis codicibus prima fronte ponitur, nec absurdum iudicari debet diversis locis et temporibus edita singulis spectaculis epigrammata in unum tandem librum redacta fuisse.

Plinii Secundi epistola ad Cornelium Priscum. [Inc.]: Audio Valerium Martialem decessisse et moleste fero. Erat homo ingeniosus, acutus, acer.... [Expl.]: Tametsi quid homini potest dari maius quam gloria, laus et aeternitas? Aeterna quae scripsit, non erunt fortasse, ille tamen scripsit futura.

Commentary. [Inc.]: *Barbara Pyramidum* (*Spect. I, 1*) Hoc primo epigrammate assenta-

tur Domitiano, cuius amphitheatum operis magnificentia et dignitate omnibus aedificiis scribit anteponendum [Expl.]: *Ientacula* (*Epigr. XIV, 223*) Ientacula cibi ganeati dicuntur, qui a pueris emebantur summo mane a pistore, quasi igitur noctem saturnalitiam egisset, evagatus per munera singulis distichis, monet diem adventare impositurus ultimam manum a duabus autem rebus lucis adventantis signum accipit, et a pueris ementibus ientacula et a gallis canentibus, qui autore Plinio geniti a natura sunt ad excitandos mortales in opera et somnum rumpendum.

Domitii Calderini Veronensis defensio cum recriminatione in calumniatorem commentatorum in Martialem, quos nondum ediderat, ad Corelium patris amplissimi Cardinalis Neapolitani nepotem. [Inc.]: Non potuimus assequi id, quod vel tu optabas, Coreli, vel quod studiis nostris maxime consentaneum erat, ut Martialis interpretationem sine ulla animorum contentione absolveremus. Nam qui partim nuper cooperat invidere, partim odio habet iam diu, nullum detrahendi et insectandi finem facit. Quod, quamdiu intra parietes ab eo actum est, apud te, Theodorum, Nicolaum, praesulem Modru-siensium, viros plane bonos et doctos, aequissimo animo iniuriam tuli aut certe dissimulavi. Sperabam enim magnopere fore aliquando, ut cum suae aestimationis ac dignitatis rationem haberet, tum veteris observantiae meae; nam et si fidem in eum et benevolentiam, pietatem numquam ipsi uni, quod videam, probare potui, tamen officio meo plurimum delectabar, cuius fructum vel ex eo capiebam maximum, quod sapientissimorum virorum consiliis Nicenique imprimis voluntati, in cuius eram familia, me satisfacere intelligebam. Fuissem profecto illo etiam amissio in eadem instituti ratione, a qua maledictis, iurgiis, iniuriis gravissimis me numquam depellere potuit, nisi paulo ante epistola quadam agitatum iampridem animum penitus exulcerasset. Ita enim me lacescit, ita vocat in ius, ita accusat, ut silentium pro confessione sit profuturum, quod sane gravissimum esset in hominem praesertim innocentem et qui optimam causam habet. Qua in re non magis

me offendit quam cavillatoria quadam versutia, parum quidem illa digna libero homine, sed teste fortasse vel infirmitatis vel facti iniquissimi. Non enim scripsit ad me, non passus est suo nomine epistolam reddi, sed quendam subornavit, qui ostenderet mentitus se aliunde accepisse. Si iure dissentit, cur apud nos hoc non profitetur ingenue et docet, si iniuria oppugnat, cur audet scribere, conqueri, vociferari, declamare quotidianie, quasi vero nihil ad eum magis pertineat, quam quod Martialem profitemur, cum multa pro hominis instituto et officio proposita sint, in quibus maiore cum laude versari et possit et debeat? Evidem vel severissimi censoris reprehensionem non aspernor, modo iusta sit et pro animi aequitate proficiscatur; huc enim industria, labores, vigiliae nostrae omnes spectant, ut tuis aliorumque auribus dignum aliquid afferramus, quod posteris etiam sperremus utile futurum . . . Ego nec soleo mentiri nec ipse debet. Illud certe multis testibus liquido affirmare possum, me intra paucos dies supra ducenta eius errata in lucem prolatum, ex quibus aut in Polybio pervertendo infantem, aut in Martialis et aliorum castigatione censorem iniquissimum plane agnoscas. Quid si de moribus disputare voluerimus, deeritne scribendi argumentum an verba? De scriptis meis concipiatur animo et meditetur, quae velit, quando perfecta fuerint, quod ego quoque coram dixi: vix sex librorum interpretationem, quae apud nos est, hactenus recognovimus, nam tradita auditoribus quotidie aut confirmantur pluribus exemplis aut melius explicantur, ut aliquando vel alieni hominis et iniquissimi iudicis aures impleant, quod vel hoc loco, de quo disputavimus, actum est. Nam multa diximus copiosius, quam in commentariis sit, ut sententiam nostram facile ei percipere licuerit et sese errore isto liberare, id quod alibi plerumque praestamus, sed abortum a nobis rapit, quoniam partus formati pulchritudinem ac dignitatem inspicere non poterit . . . / . . . [Expl.]: Nullum præterea verbum fecit; ne idem iterum contingat, nostri opusculi editionem exspectet necesse est, ne si quid interea suscepere, eum odisse ac invidere potius quam docere videatur, tum in maledicta incurrere, in

quibus declinandis non minus prudentiae existit quam in ferendis moderationis.

Manuscripts:

(micro) Florence, Biblioteca Laurenziana LIII, 33, Sept. 1 1473. (comm. only, autograph annotations of Calderini. (Bandini II 623 sq.; John Dunston, 'Studies in Domizio Calderini', *Italia Medioevale e Umanistica* XI [1968] 71–150).